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АНОТАЦІЯ

Коробчук А.С. Історія жіночої освіти на півдні України у XIX – на

початку XX ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

У першому розділі дисертації проаналізовано відповідну історіографію з

історії жіночої освіти на теренах сучасної України та Російської імперії.

Авторка аналізує наявний комплекс архівних документів з будівельної історії

установи, особові справи персоналу і пансіонерок тощо. Зазначається, що для

розкриття питань повсякденного життя інституток важливо залучити до

комплексу джерел мемуари, щоденники, листівки. Систематизовано

документальні та наративні джерела, а також матеріали періодичних місцевих

видань.

У першій частині другого розділу розглядається процес

інституціоналізації жіночої освіти та управління Одеським інститутом

шляхетних дівчат. Друга частина цього розділу присвячена проблемним

питанням функціонування установи. Автор визначає джерела фінансування

закладу освіти, місця розташування закладу.

У третьому розділі розглядається освітній процес в Інституті.

Виділяється особливий вплив релігії та курсу Закону Божого на життя

пансіонерок. Також досліджується процес викладання гуманітарних дисциплін

(грецька мова, новогрецька, італійська, німецька мова та література, французька

мова та література та історія). Важливою віхою модернізації освітнього процесу

стало збільшення ролі точних та природничих дисциплін (математика,

природознавство, географія, фізика). Традиційним для інституток було

опанування витончених мистецтв (танці, музика, гімнастика, співи тощо), котрі

розглядаються в частині 3.4.
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У четвертому розділі досліджується специфіка повсякденного життя

вихованок привілейованого закритого жіночого закладу освіти. Особливу роль в

житті вихованок відігравав храм св. Олександри, що функціонував при

інституції. Низка благодійників піклувалися про долю структурного підрозділу

Інституту. У святкові дні до стін храму навідувалися поважні гості міста.

Приділяється увага особливостям прийняття дівчини до Одеського інституту.

Важливою подією в житті кожної пансіонерки були випускні бали, котрі

розглядаються в частині 4.3. У завершальному пункті аналізуються життєві долі

низки інституток.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертаційна

робота є першим комплексним дослідженням діяльності Одеського інституту

шляхетних дівчат. Під час експериментальних досліджень був опрацьований

комплекс архівних джерел та виявлено видання з бібліотеки Одеського

інституту шляхетних дівчат. Уперше було запроваджено до наукового обігу

комплекс архівних джерел Державного архіву Одеської області та Російського

державного історичного архіву; схарактеризовано історію Одеського інституту

шляхетних дівчат як самостійного закладу освіти, котрий виник на базі

«дівочого пансіону» (1805) та припинив роботу в 1920 р.

Уточнено і доповнено: дату заснування Одеського інституту шляхетних

дівчат; тривалість освітнього процесу вихованок інституції. Дане дисертаційне

дослідження доповнює вивчені аспекти з історії освітніх закладів півдня

України та жіночих закладів освіти в регіоні та Російської імперії. Автор вказує

на тривалість освітнього процесу вихованок інституції.

У висновках підкреслюється, що Одеський інститут шляхетних дівчат був

самостійним, привілейованим жіночим закладом освіти на півдні України.

Інститути перебували під контролем Відомства установ імператриці Марії

Федорівни. Функціонування цього закладу освіти демонструє перехід від

домодерного та патріархального суспільства до модерного і рівноправного.

Відповідно їхня поява ознаменувала як розвиток традиційного сімейного

устрою у майбутньому житті вихованок, так і розширення нових можливостей
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для самореалізації дівчини в модерному суспільстві. Важливо, що одним з

головних факторів припинення існування установи є падіння імперської влади

та неможливість швидкої трансформації в нових історичних реаліях.

Одеський інститут шляхетних дівчат відіграв непересічну роль в історії

модерного українського міста Одеси. Важливе значення для формування

міського середовища Одеси на початку XIX століття відігравали іноземці-

переселенці та купці. Зокрема, це формувало специфіку вказаного вище закладу

освіти, бо до лав інституток мали змогу потрапити не лише дворянки, але й

купецькі доньки. У період передісторії установи приймали до лав інституції

гречанок, котрі мали змогу вивчати рідну мову та притримуватись традиційного

віросповідання.

У результаті вивчення теми, авторка вважає доцільним поділити час

функціонування Одеського інституту шляхетних дівчат на наступні періоди:

1805-1829 – передісторія інституції, зародження закладу освіти, 1829-1856 –

становлення Інституту, 1856-1914 – період розквіту установи, 1914-1920 – час

занедбання та припинення існування Одеського інституту шляхетних дівчат. В

1898 установа отримала назву Одеський інститут імператора Миколи I. У

процесі революційних подій діяльність закладу була зведена нанівець.

Інструментарій, що його опановували під час навчання в Одеському

інституті шляхетних дівчат, надавав більше змоги їх самореалізації у дорослому

житті. У модерному суспільстві у колишніх пансіонерок була змога проявити

себе не лише в якості дружини та матері знатного чоловіка, але й розкритися на

педагогічній ниві та інших професіях. Низка вихованок отримували можливість

познайомитися під час урочистостей в Інституті зі своїм майбутнім чоловіком.

Функціонування станових закритих закладів жіночої освіти у XIX столітті

було важливим на момент їх активної діяльності. Одеський інститут, як інші

заклади освіти, які входили до Відомства установ імператриці Марії надавали

можливість отримати лише обмежений комплекс знань, звертаючи увагу на

естетичне виховання.
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Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

можуть бути використані при викладанні курсів з «Історії Одещини» та розробці

вибіркових курсів «Історія освіти та науки в Україні», «Історії жіночої освіти в

Україні». Фрагменти дисертаційного дослідження є корисними при розробці

екскурсійних маршрутів по м. Одесі. Також загальні висновки з теми можуть

доповнювати загальні та спеціальні праці з історії України.

Ключові слова. Південна Україна, Одеса, модерна доба, урбанізація,

соціокультурні процеси, соціальні послуги, жіноча освіта, інституціоналізація,

заклади освіти, освітній процес, дворянки, викладання, вчителі, благодійна

діяльність.

ABSTRACT

Korobchuk A. The history of women’s education in the south of Ukraine in the

XIX – early XX centuries: The Odesa Institute of noble maiden – Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in the field of knowledge 03 «Humanities» on a specialty 032 «History

and archeology». – Odesa І.І. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The relevant historiography on the history of women's education in the territory

of modern Ukraine was analyzed. The first part of the second section examines the

process of institutionalization of women's education and management of the Odesa

Institute of Noble Maidens. The second part of this chapter is devoted to the

problematic issues of the institution's functioning. The author identifies the sources of

funding for the institution and its location.

The third section examines the educational process at the Institute. The author

highlights the special influence of religion and the course of the Law of God on the

lives of the boarders. The process of teaching humanitarian disciplines (Greek, New

Greek, Italian, German language and literature, French language and literature, and

history) is also examined. An important milestone in the modernization of the

educational process was the increased role of science and natural sciences

(mathematics, geography, physics). It was also traditional for female students to learn
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the fine arts (dancing, music, gymnastics, singing, etc.), which are discussed in section

3.4. Attention is drawn to the activities of the institution in the evacuation of

Voznesensk during the events of the Eastern War.

The fourth chapter examines the specifics of the everyday life of female

students of a privileged, closed female educational institution. A special role in the

life of the students was played by the Church of St Alexandra, which functioned at the

educational institution. Many benefactors took care of the fate of the Institute's

structural unit. On holidays, the church was visited by honourable guests of the city.

Attention is paid to the peculiarities of a girl's admission to the Odesa Institute. An

important event in the life of each boarder was the graduation ceremony, which is

discussed in section 4.3. The final section analyzes the lives of a number of female

boarders.

The scientific novelty of the results obtained is that the dissertation is the first

comprehensive study of the activities of the Odesa Institute of Noble Maiden. During

the experimental research, a set of archival sources was processed and publications

from the library of the Odesa Institute of Noble Maiden were identified. For the first

time, a set of archival sources from the State Archives of Odesa Oblast and the

Russian State Historical Archives was introduced into scientific circulation; the

history of the Odesa Institute of Noble Maidens. As an independent educational

institution, which emerged on the basis of «a girls' boarding school» (1805) and

ceased to operate in 1920, was described.

The date of foundation of the Odesa Institute of Noble Maiden and the duration

of the educational process of the institution's students have been clarified and

supplemented. This dissertation research complements the studied aspects of the

history of educational institutions in southern Ukraine and women's educational

institutions in the region and the Russian Empire. The author points out the duration

of the educational process of the institution's students.

The practical significance of the obtained results is in the fact that they can be

reviewed when writing courses from the «History of Odessa» and the development of

the special course «History of Women's Education in Ukraine». Fragments of the
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dissertation research paper are the same as in the development of excursion routes

along the metro station Odesa. So, flashy conclusion with those can complement the

flashy and thematic practices from the history of Ukraine.

The conclusions emphasize that the Odesa Institute of Noble Maiden was an

independent, privileged women's educational institution in the south of Ukraine,

which during the years of the institution's operation was subordinate to the Russian

state, and the institutes were under the control of the Department of Institutions of

Empress Maria. The functioning of this educational institution demonstrates the

transition from a pre-modern and patriarchal society to a modern and equal one.

Accordingly, their appearance marked both the development of the traditional family

system in the future life of foster girls, and the emergence of new opportunities for

self-realization of the girl in modern society. It is important that one of the main

factors of the termination of the institution's existence is the fall of imperial power and

the impossibility of rapid transformation in new historical realities.

The Odesa Institute for Noble Maidens played an outstanding role in the history

of the modern Ukrainian city of Odesa. Foreign immigrants and merchants played an

important role in shaping the urban environment of Odesa in the early nineteenth

century. In particular, this shaped the specifics of the above-mentioned educational

institution, as not only noblewomen but also merchants' daughters could join the ranks

of the institute. In the period of prehistory, the institutions admitted Greek women

who had the opportunity to learn their native language and adhere to their traditional

religion.

As a result of the study of the topic, the author considers it expedient to divide

the time of functioning Odesa Institute of Noble Maiden into the following periods:

1805-1829 – the (pre)history of the institution, the origin of the educational

institution, 1829-1856 – the formation of the Institute, 1856-1914 – the heyday of the

institution, 1914-1920 – the time of neglect and termination of existence. In 1898, the

institution was renamed the Odesa Institute of Emperor Nicholas I. In the course of

the revolutionary events, the institution's activities declined and stopped.

8

The tools they learned while studying at the Odesa Institute of Noble Maiden

provided them with more opportunities for self-realisation in adult life. In modern

society, former boarders had the opportunity to prove themselves not only as a wife

and mother of a nobleman, but also to open up in the field of teaching and other

professions. A number of boarders were given the opportunity to meet their future

husbands during celebrations at the Institute.

The existence of class-based, closed women's education institutions in the

nineteenth century was important at the time of their active work. The Odesa Institute,

like other educational institutions that were part of the Empress Maria's department of

institutions, provided an opportunity to obtain only a limited range of knowledge,

paying attention to aesthetic education.

The practical significance of the obtained results is in the fact that they can be

used in writing courses from the «History of Odessa» and the development of a

vibratory course «History of the study of that science in Ukraine», «History of

women's study in Ukraine». Fragments of the dissertation research paper are the same

as in the development of excursion routes along the metro station Odesa. So, the

traditional conclusion with those can complement the traditional and special practices

from the history of Ukraine.

Keywords. Southern Ukraine, Odesa, modern era, urbanisation, socio-cultural

processes, social services, women's education, institutionalisation, educational

institutions, educational process, noblewomen, teaching, teachers, charity.
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 ВСТУП

Актуальність теми. У світогляді сучасної людини наявні гендерні

стереотипи, котрі намагається подолати постіндустріальне суспільство.

Гендерна проблематика у XXI столітті стала однією з найактуальніших, бо

взаємини статей посідають ключове місце в розвитку цивілізацій. Важливим

питанням у вказаних дослідженнях є емансипація жінок. Освіченість дівчини

протягом століть являла собою феномен і вважалася непотрібною в

патріархальному середовищі, а витрати часу та коштів на здобуття знань для

юної дівчини вважалася марною, а подекуди засуджувалася. Восьмого березня

щорічно в Україні відзначається Міжнародний день боротьби за права жінок

(англ. International Women's Day). Вшанування видатних жінок, котрі

реалізували себе не лише в сімейному житті, але й в різних професійних сферах

життя відбувається не лише в державах колишнього СРСР, а й у США

(протягом цілого березня місяця), Італії, Польщі та ін. Під час офіційного

голосування у застосунку ДІЯ більшість громадян України (61.96%) зробили

вибір на користь того, щоб залишити восьме березня вихідним днем (У Дії).

Проте на сучасному етапі громадянки низки держав у яких досі домінує

патріархальний устрій не отримують повноцінної середньої та вищої освіти.

Поява мережі освітніх установ та бурхливий розвиток науки є

невіддільною частиною модерної доби. Насамперед знання ставали вкрай

важливими для юнаків з кінця XVIII століття. Водночас розпочався процес

інституціоналізації жіночої освіти, котра від початку задовольняла здебільшого

сімейні та світські потреби. Роздільностатеве навчання практикувалося не лише

на теренах Російської імперії, але й в країнах Європи (finishing School) та США.

У XIX столітті в модерному суспільстві почала збільшуватися роль жінок.

Сьогодні в розвинутих країнах світу провідне значення посідає сфера послуг.

Важливо, що для роботи в даній галузі, що не потребує значної фізичної сили,

як у промисловості чи сільському господарстві, тому для жінки відкрилися

більше можливостей для самореалізації. Проте сфера послуг не можлива без

попередньої підготовки, котру надають заклади освіти. Одним з наймодерніших
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міст України в XIX століті була Одеса, котра активно долучилася до розбудови

мережі освітніх закладів Російської імперії.

Через це вивчення жіночої освіти дає розуміння як розвивалося модерне

суспільство. Центральною жіночою установою, не тільки у місті, але у всій

Південній Україні, був Одеський інститут шляхетних дівчат. Поява даної

інституції стала одним з символів переходу від домодерного і патріархального

суспільства до модерного і рівноправного. На сучасному етапі практикуються

змішані заклади освіти для представників усіх статей. Однак наявні виключення

(Ліцей-інтернат №23 «Кадетський корпус», де наявні класи «паняночок» в

Києві).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в рамках планової теми кафедри

історії України Одеського національного університету імені І.І. Мечникова №

161 «Український Південь: історія, тексти, історична пам’ять» (2016-2021) та №

325 «Формування модерного суспільства на півдні України у світовому

контексті: витоки, тенденції, феномени» (2022-2026).

Мета: усебічно розкрити історію діяльності Одеського інституту

шляхетних дівчат як освітнього закладу для жінок.

Для досягнення мети були поставлені наступні завдання:

– виявити та схарактеризувати наявні історичні джерела та

історіографію проблеми;

– розкрити основні віхи функціонування Інституту – організаційні та

матеріально-технічні;

– схарактеризувати організацію освітнього процесу в Інституті;

– розглянути контингент вихованок: склад, повсякдення, долі.

Об’єкт дослідження – Одеський інститут шляхетних дівчат.

Предмет дослідження історія Одеського інституту шляхетних дівчат як

закладу жіночої освіти на півдні України.

Хронологічні рамки дослідження. Нижньою межею дослідження є 1805

р., коли розпочав функціонувати «дівочий пансіон», котрий був
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реорганізований 28 липня 1829 р. в Одеський інститут шляхетних дівчат та

прийнятий під управління Відомства установ імператриці Марії. Верхня межа –

1920 р. – занепад та припинення діяльності установи внаслідок більшовицької

політики. Однак для розкриття предмета дослідження використовується

матеріал щодо розвитку жіночої освіти в попередні роки.

Територіальні межі роботи включають місто Одеса. Для наведення

порівняльних характеристик розглядаються аспекти функціонування інститутів

шляхетних дівчат на території колишньої Російської імперії, зокрема інституцій,

котрі діяли в Києві, Харкові, Полтаві та Керчі, Санкт-Петербурзі, Москві та

Варшаві.

Методи дослідження. Важливими для даного дисертаційного

дослідження є загальнонаукові принципи історизму та об’єктивності. Було

використано методи: порівняльно-історичний, аналізу, синтезу та пошуково-

бібліографічний.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що

дисертаційна робота є першим комплексним дослідженням діяльності

Одеського інституту шляхетних дівчат. Під час експериментальних досліджень

був опрацьований комплекс архівних джерел та виявлено видання з бібліотеки

Одеського інституту шляхетних дівчат.

Дана тема не є дослідженою в сучасній українській історіографії, тому, що

питання історії Одеського інституту шляхетних дівчат розглядається в контексті

комплексного дослідження мережі жіночих освітніх закладів на півдні України


[…]


Сведения для желающих поместить детей в одесский институт благородных

девиц. 1899. Одесса: тип. Труд.

Семенов, Д. 1865. Уроки географии. Год первый, Приготовительный курс. Изд.

9. Спб.: [в тип. И. И. Глазунова].

Скальковский, К. 1906. Воспоминания молодости (по морю житейскому): 1843-

1869. Спб.: тип. А.С. Суворина.

Собрание узаконений Ведомства учреждений императрицы Марии. Т.5:

царствование государя императора Николая Второго. кн.4: с 1 января 1904 г. по

30 декабря 1906 г. №2018–2646. 1913. Спб.

169

Список должностных лиц Одессы. Министерство народного просвещения.

Адрес-календарь Херсонской губернии. 1901. [online]. Режим

доступу: http://www.rodovoyegnezdo.narod.ru/Kherson/1901_Odessa_narprosv.htm[

[Дата звернення 19 серпня 2022].

У Дії українці вибрали, чи залишити 8 березня вихідним. Це наймасовіше

опитування. в застосунку. 2023 [online]. Режим доступу:

https://diia.gov.ua/news/u-diyi-ukrayinci-vibrali-chi-zalishiti-8-bereznya-vihidnim-ce-

najmasovishe-opituvannya-v-zastosunku [Дата звернення 2 квітня 2022].

Устав женских учебных заведений Ведомства учреждений императрицы Марии,

высочайше утвержденный 30 августа 1855 года. 1855. Cпб.: Тип. Опекунс.

Совета.

Шевченко, Т. Г. Повне зібрання творів 1929. Каталоги | Національна бібліотека

України імені В. І. Вернадського. [online]. Режим доступу: http://www.irbis-

nbuv.gov.ua/cgi-

bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21

REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=

0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01 [Дата звернення 04 серпня 2022].

Періодичні видання

А.Ф. Чикуанова. Одесский вестник. 1889. 18 (30) октября.

А.Ш. Возвращение института благородных девиц. Одесский листок. 1919. 24

октября (6 ноября).

Бал в институте благородных девиц. Одесский вестник. 1884. 16 (28) ноября.

Беседа: журн. ученый, лит. и полит. 1871. М.: Тип. А.И. Мамонтова.

В совете Одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1870. 31

мая.

Венок на гробницу государя от Одесского института. Одесский листок. 1881. 21

апреля (3 мая).

Вестник Европы: журн. истории, политики, литературы. 1898-1917. СПб.:

Тип. М.М. Стасюлевича.

http://www.rodovoyegnezdo.narod.ru/Kherson/1901_Odessa_narprosv.htm
https://diia.gov.ua/news/u-diyi-ukrayinci-vibrali-chi-zalishiti-8-bereznya-vihidnim-ce-najmasovishe-opituvannya-v-zastosunku
https://diia.gov.ua/news/u-diyi-ukrayinci-vibrali-chi-zalishiti-8-bereznya-vihidnim-ce-najmasovishe-opituvannya-v-zastosunku
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01

170

Восьмой выпуск воспитанниц Одесского Института благородных девиц.

Одесский вестник. 1846. 24 июля.

Выпуск воспитанниц Одесского института благородных девиц. Одесский

листок. 1883. 1 (13) июня.

Высочайший Ея Императорского Величества Рескрипт. Одесский вестник. 1839.

1 февраля.

Девятый выпуск воспитанниц в Одесском институте благородных девиц.

Одесский вестник.1848. 24 июля.

Десятый выпуск воспитанниц в Одесском институте благородных девиц.

Одесский вестник.1851. 1 августа.

Детское чтение. 1871-1877. СПб., тип. П.П. Меркульева.

Директриса Сукова прибыла в Одессу для управления институтом благородных

девиц. Одесский вестник. 1830. 26 апреля.

Дневник. Одесский листок. 1881. 24 апреля (6 мая).

Еще о концерте в институте. Одесский листок. 1883. 1 июня.

Журнал для детей. Духовное, нравственное, историческое,

естествоописательное и литературное чтение. 1854-1864.: Эдуард Праца.

Институт благородных девиц. Одесский вестник. 1883. 16 (28) травня.

Мир божий: ежемес. лит. и науч.-попул. журн. для юношества. 1893-1895.

СПб.: Тип. И.Н. Скороходова.

Нива: ежемес. лит. прил. 1902-1906. СПб: А.Ф. Маркс.

О пожертвовании движимого и недвижимого имения, в пользу Одесского

института благородных девиц отставным полковником Куртом. Одесский

вестник. 1837. 21 июля.

Одесса, 2-го Июля. Одесский вестник. 1832. 2 июля.

Одесса, 2-го Июля. Одесский вестник. 1835. 3 июля.

Одесса, 21-го Августа. Одесский вестник. 1829. 21 августа.

Одеса, 23-го Апреля. Одесский вестник.1840. 24 апреля.

Одесса, 12-го Июня. Одесский вестник. 1834. 13 июня.

Одесса, 17-го Декабря. Одесский вестник. 1835. 18 декабря.
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Одесса, 23-го Апреля. Одесский вестник. 1843. 24 апреля.

Одесса, 23-го Июля. Одесский вестник. 1848. 24 июля.

Одесса, 24-го Апреля. Одесский вестник. 1834. 25 апреля.

Одесса, 25-го Сентября. Одесский вестник. 1835. 25 сентября

Одеса, 5-го Июля. Одесский вестник. 1838. 6 июля.

Одеса, 5-го Июля. Одесский вестник. 1840. 6 июля.

Одесса, 17-го Сентября. Одесский вестник. 1832. 17 сентября.

Одесса 3-го Июля. Одесский вестник. 1836. 4 июля.

Одесса, 30-го Ноября. Одесский вестник. 1862. 1 декабря.

Одесса, 3-го Июля. Одесский вестник. 1834. 4 июля.

Одесса, 4-го сентября. Одесский вестник. 1834. 5 сентября.

Одесса, 14-го Сентября. Одесский вестник. 1832. 14 сентября.

Осмотр здания института благородных девиц. Одесский вестник. 1885. 29

августа (10) сентября.

От совета одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1872. 23

июня.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1837.

12 мая.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1851.

14 июля.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1844. 4

ноября.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1852.

10 мая.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1850.

18 ноября.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1851.

20 июня.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1840.

13 января.
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От совета Одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1839. 21

января

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Прибавление к №2-му

Одесского вестника. 1854. 9 января.

Пятидесятилетие службы заслуженного профессора Императорского

Новороссийского университета протоиерея Василия Войтковского. Прибавления

к Херсонским епархиальным ведомостям. 1899. 1 декабря.

Пятидесятилетний юбилей Одесского института благородных девиц. Одесский

вестник. 1880. 1 (13) января.

Работа одесского института. Одесский вестник. 1883. 5 (17) травня.

Русская мысль: журн. науч., лит. и полит.1884-1886. М.: тип. Е.И. Погодиной

Седьмой выпуск воспитанниц Одесского Института благородных девиц.

Одесский вестник. 1844. 8 июля.

Совет Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1834. 5

сентября.

Совет Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1874. 17

Апреля.

Совет Одесского Института Благородных девиц. Одесский вестник. 1834. 3

октября.

Совет Одесского Института Благородных девиц. Одесский вестник.1873. 8

июня

Торжественный акт в од. институте. Одесский листок. 1910. 30 мая.

Тридцать 33-й выпуск из одесского института благородных девиц. Одесский

листок. 1881. 14 (26) июня.

Хроника. Одесский вестник. 1880. 11 (23) июля.

Хроника. Одесский вестник. 1880. 20 июля (1) августа.

Экзамены в одесском институте. Одесский листок. 1881. 28 апреля.
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(Odessa of 1854 by Friedrich Gross on lithographs, 2021)

(Odessa of 1854 by Friedrich Gross on lithographs, 2021)
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ДОДАТОК Б.

План нижнього поверху Ліцею

(РДІА, Ф. 733, Оп. 78. Спр. 827, арк.1)
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ДОДАТОК В.

Вітальні листівки учениці Одеського інституту шляхетних дівчат (Віри

Торгут)

(РДІА.Ф. 1578, Оп. 1. Спр. 195, арк.15)
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(РДІА. Ф. 1578. Оп. 1. Спр. 195, арк. 13)
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ДОДАТОК Г.

Відпускний квиток з Одеського інституту шляхетних дівчат вихованки

Торгут Віри Федорівни

(РДІА. Ф. 1578. Оп. 1. Спр. 21, арк. 1)
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ДОДАТОК Ґ.

Екслібрис (власницький знак) бібліотеки Інституту
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ДОДАТОК Д.

Атестат вихованки Одеського інституту шляхетних дівчат (Н.М. Парізо де

Валет).

(ДАКО. Ф. 306. Оп. 1. Спр. 2)
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ДОДАТОК Е.

Атестат вихованки ОІШД О. Мешаліної

(ДАОО. Ф. 46. Оп. 2. Спр. 217)
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