РЕЦЕНЗІЯ

кандидата історичних наук, доцента кафедри історії України та спеціальних історичних дисциплін факультету історії та філософії Одеського національного університету імені І. І. Мечникова

Синявської Олени Олександрівни

на дисертаційну роботу **Коробчук Анни Сергіївни**

«Історія жіночої освіти на півдні України у XIX – на початку XX ст.:

Одеський інститут шляхетних дівчат»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія»

Актуальність теми роботи. Рецензоване дисертаційне дослідження присвячене актуальній темі. Однією із головних складових розвитку суспільства був і є стан освітньої системи. Серед проблем вивчення системи освіти чільне місце посідають тенденції та особливості розвитку жіночої освіти як однієї із важливих складових функціонування модерного суспільства та формування нової ментальності у XIX – на початку XX ст. Про це дисертантка переконливо говорить у вступі роботи. В межах Наддніпрянської України у зазначений період інститути шляхетних дівчат функціонували в Харкові, Києві, Полтаві, південний регіон був представлений інститутами в Керчі та Одесі. Одеський інститут шляхетних дівчат існував понад століття, офіційною датою заснування вважається 1829 рік (саме у цей рік затверджено статут навчального закладу).

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому і оформлення. Зміст дисертаційної роботи відповідає меті та завданням, визначеним дисертанткою. Для розкриття теми залучено значний пласт друкованих джерел, архівних документів та дослідницької літератури. Методи дослідження спрямовані на виконання поставлених завдань. Продуманою є архітектоніка роботи. У першому розділі наведено огляд дослідницької літератури, яка присвячена історії жіночої освіти в Україні загалом та історії Одеського інституту шляхетних дівчат зокрема, аналізується джерельна база та методологія дослідження. Позитивно, що крім традиційних методів історичного дослідження, дисертантка опанувала і модерну методологію. Другий розділ, на нашу думку, є ключовим у роботі: аналізуються передумови заснування інституту шляхетних дівчат, визначаються основні віхи в його історії, джерела фінансування та управління закладом. Особливої уваги заслуговує дослідження історії будівель інституту, які були зведені за проектами відомих архітекторів і збережені до наших днів. У третьому розділі висвітлюється організація освітнього процесу в інституті та специфіка навчання в окремі періоди функціонування закладу. Четвертий

розділ розкриває особливості повсякдення вихованок інституту та долю найбільш відомих випускниць. Для розкриття цього розділу було залучено спогади вихованок інституту, що дозволило висвітлити вказані питання досить повно і колоритно. У висновках наводяться результати дослідження, додатки ілюструють і подекуди доповнюють основний зміст роботи.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків. Положення та висновки дисертаційної роботи мають високий ступінь обґрунтованості. Наукові результати, отримані у роботі, відповідають поставленим дослідницьким завданням. Теоретичні узагальнення й результати дослідження знайшли відображення в чотирьох публікаціях дисертантки у фахових виданнях України та в публікації тез доповідей на конференціях. Обґрунтованість отриманих результатів апробована у виступах на шести наукових конференціях.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота відповідає науковому напрямку кафедри історії України та спеціальних історичних дисциплін Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. Вона виконана в рамках двох планових кафедральних тем: №161 «Український Південь: історія, тексти, історична пам'ять» (2016-2022, № державної реєстрації 0116U008034) та №325 «Формування модерного суспільства на півдні України у світовому контексті: витоки, тенденції, феномени» (2022-2026, № державної реєстрації 0122U200054).

Наукова новизна рецензованої дисертаційної роботи заключається, на нашу думку, в трьох складових: 1) в комплексному дослідженні діяльності Одеського інституту шляхетних дівчат із залученням архівних джерел, 2) у визначенні періодизації в історії інституту та 3) у включенні до цієї періодизації історії навчальних закладів, на базі яких інститут і був створений (так званий період передісторії інституту).

Практичне значення отриманих результатів. Матеріали та висновки дисертації мають вагоме практичне значення. Результати дослідження можуть бути використані у освітній та екскурсійній діяльності. Широке охоплення фактичного матеріалу в основному змісті роботи може бути використане для подальшого розвитку наукової проблематики в галузі історії освіти, гендерної історії, краєзнавчих досліджень.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертаційна робота є повністю самостійним і обґрунтованим дослідженням, випадків порушення академічної доброчесності (плагиату, фабрикації чи фальсифікації фактів) нами не було виявлено. Робота перевірена на відсутність (наявність) академічного плагиату автоматичним сервісом пошуку плагиату Unicheck, оригінальність роботи складає 92,75%.

До побажань та зауважень можна віднести:

- 1) Побажання обґрунтувати хронологічні межі в історії інституту, визначивши чіткі критерії. Так, другий період дисертантка окреслює 1829-1856 роками, але чому саме 1856 рік вказано як рубіжний – незрозуміло (це міг би бути і 1857 рік – рік повернення інституту в Одесу з евакуації); недостатньо обґрунтованим, на нашу думку, є 1914 рік як завершальний рік третього і одночасно початковий рік четвертого періоду.
- 2) Потребував би більшого висвітлення заключний період в історії Одеського інституту шляхетних дівчат, адже це період глобальних суспільно-політичних перетворень, які мали вплив і на функціонування інституту.
- 3) У підрозділі 4.1 потребували би ретельнішого дослідження питання, пов'язані з чисельністю інституток у різні періоди його існування, соціальним та віковим складом дівчат, релігійною приналежністю тощо.
- 4) Недостатньо висвітленими є питання, пов'язані з функціонуванням Одеського інституту як складової загального комплексу освітніх закладів для дівчат в Наддніпрянській Україні: чим він відрізнявся, наприклад, від такого ж інституту в Києві чи Полтаві? Чи підтримувалися зв'язки між цими установами і які саме? У тексті є згадки, але поверхові.
- 5) Варто було би детальніше структурувати опрацьовані та використані у дослідженні друківані джерела, виділивши окремо документи та матеріали, нарративні джерела (зокрема, спогади), навчальну літературу тощо. Тим більш, що в першому розділі роботи таке структурування застосоване під час аналізу опрацьованих джерел.

Зазначені зауваження носять характер побажань і не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційного дослідження.

Висновки щодо дисертаційної роботи. Таким чином, можна зробити висновок, що всі завдання дисертації виконані на належному науковому рівні. Проведене дисертанткою дослідження та його висновки відповідають темі, меті та завданням, що дає підстави для позитивної оцінки дисертаційного дослідження. Робота має наукову новизну, є завершеним та самостійним дослідженням.

Вважаємо, що дисертація Коробчук Анни Сергіївни на тему «Історія жіночої освіти на півдні України у XIX – на початку XX ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат» виконана на належному науковому рівні, повністю відповідає вимогам «Положення про здобуття наукового ступеня

доктора філософії в Одеському національному університеті імені І. І. Мечникова» (нова редакція), затвердженого наказом ректора №2874-18 від 19 грудня 2023 р., та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р., №44 зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України №341 від 21 березня 2022 р. та №502 від 19.05.2023 р. Дисертація може бути рекомендована до захисту на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія» (галузь знань 03 «Гуманітарні науки») у спеціалізованій вченій раді, а Анна Сергіївна Коробчук заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія».

22.01.2024.

Рецензент:

кандидат історичних наук, доцент,
доцент кафедри історії України та
спеціальних історичних дисциплін
факультету історії та філософії
ОНУ імені І. І. Мечникова

О. О. Снявська